— 1 —

金水区南阳新村街道办事处文件
新办〔2013〕36 号

关于印发《南阳新村街道 2013 年安全新村

创建工作计划》的通知

各科室、社区（村），辖区各有关单位：

现将《南阳新村街道 2013 年安全新村创建工作计划》

印发给你们，请认真贯彻执行。

南阳新村街道办事处

二〇一三年四月十六日

— 2 —

南阳新村街道 2013 年安全新村创建

工作计划

2013 年是贯彻落实党的十八大精神的开局之年，是夯实

中原经济区、郑州都市区和“一化两区”建设的重要之年，

是促进全辖区安全生产形势稳定好转的关键之年。为全面贯

彻落实《安全金水创建 2013 年行动计划》（金政〔2013〕34

号）和省、市、区政府安全生产工作会议精神，切实做好 2013

年辖区安全生产工作，促进经济社会安全发展科学发展，特

制定本行动计划。

一、总体要求

以科学发展观统领全局，坚持“预防为主、标本兼治、

示范带动、全面推进”原则，进一步完善体制机制，夯实基

层基础，创新监管模式，深化专项整治，严厉打击非法、违

法行为，确保实现“三提三减一避免”（提高全民安全素质、

提高从业人员安全技能、提高安全生产监管监察人员执法水

平；减少事故起数、减少伤亡人数、减少财产损失；避免较

大以上事故）的总体目标，确保辖区安全生产形势持续稳定

好转。

二、工作目标

（一）控制指标

坚决杜绝较大以上事故，控制一般事故，实现事故总量

相比 2012 年减少 10%以上，重大事故隐患治理率达 100%，

— 3 —

工矿商贸死亡人数控制在 1人以内，辖区内亿元 GDP 死亡率

控制在 0.045 以内，工矿商贸企业从业人员十万人死亡率控

制在 0.7 以内。

（二）创建目标

全面完成区政府规定的安全创建示范单位工作任务，新

增 30%的村（社区）、新增 25%的学校和规模以上企业为创建

示范单位；确定建筑施工、教育、旅游、交通等行业（系统）

和辖区内中央及省属企业为创建示范单位。

二、主要任务

（一）持续推进重点领域整治，坚决杜绝较大以上事故

发生。

１．消防安全。深入实施构筑社会消防安全“防火墙”

工程，全力推进消防安全网格化管理、规范化建设、社会化

防控“三化”战略，完善社会消防管理长效机制；突出人员

密集场所、易燃易爆单位、高层与地下建筑、“三合一”场

所及城中村、城乡结合部等重点，集中整治消除火灾隐患，

全面遏制重大火灾，坚决杜绝群死群伤火灾事故。

2. 危险化学品。突出“两重点一重大”（重点监管品种、

重点危险工艺、重大危险源），加大危险化学品安全监管力

度；建立重大危险源和重大事故隐患数据库，重大危险源备

案率达 100%；推进危险化学品经营企业安全生产标准化，加

油站标准化率达到 35%；工矿商贸企业全面推进三级安全生

产标准化建设。

— 4 —

3. 烟花爆竹。深入开展烟花爆竹专项整治，从严整顿

烟花爆竹储存、运输、销售、燃放等环节，严厉打击非法储

存、非法运输行为，严厉打击不按规定布点、不按规定销售

的网点，严防零售点超量储存和违法违规经营，严防不合格

产品和违法产品流入市场，严格燃放环节管理。

4. 道路交通。深入开展事故多发路段和危险路段隐患

排查治理；严格落实校车安全管理各项规定；加强工程车辆

和建筑垃圾清理车辆的源头管理，规范工程车辆安全管理。

5. 建筑施工。创新安全生产监管模式，推行差别化和

网格化监管，逐步建立以安全巡查为主要手段、以行政执法

为基本特征的安全监管模式。大力推进建筑施工安全生产标

准化建设，深入开展建筑施工事故隐患排查专项整治；以强

化现场管理为重点，深入检查整改深基坑、高大模板、脚手

架、起重机械、防范坍塌、高空坠落等方面的事故隐患。

6. 职业卫生。认真贯彻《中华人民共和国职业病防治

法》，建立健全职业卫生监管体系，配齐配强监管人员、装

备；完善职业卫生工作制度，落实职业病危害项目申报、职

业卫生“三同时”、职业病危害因素检测评价、职业健康监

护等制度，重点行业领域用人单位职业病危害现状评价率

100%，用人单位职业病危害项目重点行业领域申报率达

100%；加强职业卫生服务机构和专家队伍建设，构建职业卫

生技术支撑体系；深入开展粉尘、危化品使用等重点行业职

业病危害专项治理，加大监察执法力度。

— 5 —

7. 特种设备。推动特种设备使用管理标准化和分级分

类管理，建立隐患排查治理长效机制，构建覆盖办事处和社

区的基层安全监察网络，完善动态监管体系和信息化系统，

落实企业安全主体责任和定期检验申报制度。深入开展重点

场所、重点时段、重点企业、重点设备专项整治，加大涉及

公共安全的电梯、大型游乐设施、气瓶等特种设备安全监察

力度，严厉打击非法生产、非法使用和违章操作等行为。

8. 机械、建材等行业（领域）。强力推进机械、建材、

商贸、轻工等工贸行业安全生产标准化，规模以上工贸企业

标准化启动率要达到 100%，高危行业安全生产责任险参保率

达 100%，危化品从业单位、销售额在 2000 万元以上的机械、

冶金等企业实现二级以上安全生产标准化建设达到 60%；深

入开展人员密集场所安全整治，严防拥挤踩踏事故；严防建

筑施工、教育、旅游、交通等行业（领域）各类安全生产事

故的发生。

（二）加强宣传教育培训，切实做到“三个全面提高”。

1. 全面提高全民安全素质。一是加强法制教育。全面

宣传贯彻《安全生产法》，增强全社会法制意识。二是加强

宣传引导。积极向电视台、报纸、新闻网站等新闻媒体的安

全生产专题投稿，加大辖区安全生产正面宣传力度；利用安

全生产短信平台，定期群发安全生产提示警示常识短信。三

是加强主题宣传教育。以“强化安全基础、推动安全发展”

为主题，组织开展第十二个“安全生产月”和“安康杯”、

— 6 —

“11.9”消防日、安全生产科技周、安全发展论坛等系列活

动。四是加强安全常识普及教育。加快安全教育阵地建设，

年内要建立 1个以上安全文化大院，创建示范村（社区）要

建立 1个安全、消防体验中心，创建示范企业要建立 1个事

故警示教育室（长廊）。印发安全生产科普读物、宣传画册

等，推动安全生产法规和安全常识进农村、进社区、进学校、

进企业、进家庭。五是加强应急救援演练。组织 1次以上多

部门参与的大型应急救援综合性演练，督促高危行业企业、

高层住宅、学校、商场等人员密集场所定期组织疏散逃生以

及自救互救等演练。

2. 全面提高从业人员安全技能。积极组织辖区企业参

加安全培训。突出抓好“三项岗位人员”（企业主要负责人、

安全管理人员、特种作业人员）、农民工安全技能培训，年

内培训率达到 100%，持证上岗率达到 100%，审证再培训率

达到 100%。监督生产经营单位落实“三级”和“四新”安全

教育，年内辖区所有企业从业人员培训、再培训率均达到

100%。

3. 全面提高安全生产监管监察人员执法水平。年内至

少举行 4次安全生产监管监察人员知识更新培训、新任职人

员安全培训教育；积极参加区里组织的安监系统、村组（社

区）和社区网格监管人员业务培训。积极参加区安监系统开

展的以“亮标准、亮身份、亮承诺，比技能、比作风、比业

— 7 —

绩，群众评议、党员互评、领导点评”为内容的“三亮三比

三评”活动，坚决克服“严格不起来、落实不下去”等问题。

（三）深化安全新村创建活动，进一步夯实安全创建基

础。

１．健全组织机构。加强应急救援机构建设，做到有组

织、有机构、有人员、有经费、有装备；村（社区）配备 1

名专（兼）职安全员，要有固定的办公场所和必要的办公设

备，做到机构、人员、装备、经费“四到位”。

２．完善规章制度。建立健全安全创建联席会议、安全

生产责任、宣传教育培训、事故隐患排查治理、重大危险源

监控、安全生产风险评估、事故报告和调查处理、职业卫生

监管、应急管理、目标管理与奖惩等制度。

３．加大经费投入。将公共安全隐患治理、公共安全基

础设施建设、安全生产应急救援、宣传教育培训、安全创建

等所需资金纳入财政年度预算，安全监管机构工作经费不低

于上年GDP的十万分之八；安全监管业务经费人均不低于1.5

万元，安全监管机构年底前达到标准化建设基本标准，继续

落实安全生产岗位津贴；加大示范村（社区）、学校安全生

产经费投入，每年不低于 2万元；企业按照要求落实安全生

产经费提取、工伤保险、安全生产责任保险等规定。

４．突出社区（村）创建。多角度、全方位对安全社区

（村）创建活动进行宣传，提高居民对安全社区（村）创建

工作的知晓率和参与率。以安全生产网格化管理工作为载

— 8 —

体，扎实推进安全社区（村）建设。把安全社区（村）创建

工作纳入安全生产目标考核，实行“安全社区（村）示范单

位”申报评定挂牌制度，通过授予荣誉称号等措施，推动我

办安全社区（村）建设深入开展。

（四）持续探索完善长效机制，不断提升监管水平。

1. 严厉打击各类非法违法生产经营行为。针对无照无

证和证照不全进行生产、已关闭小厂小作坊小场所死灰复

燃、拒不执行停产整顿指令等违法违规行为，继续集中开展

“打非治违”专项行动。针对液化气倒装、危险化学品等非

法经营储存安全监管难点问题坚持和完善联合执法，不断完

善提升，实现“打非治违”等工作的制度化、常态化。

2. 深入开展事故隐患排查和整治。一是根据《安全生

产事故隐患排查治理暂行规定》（国家安全生产监督管理总

局第 16 号令），构建生产安全事故隐患排查治理长效机制。

在严格执行已建立的重大隐患公示、督办治理、效果评价和

整改销号等制度的同时，进一步建立健全隐患排查、登记、

检测监控、挂牌督办、整改、评价、销号、上报、统计、检

查和考核等制度。二是开展安全生产专项整治。重点对危险

化学品、烟花爆竹、职业病防治、人员密集场所、城中村消

防安全、高温汛期、重大隐患等进行专项整治，针对排查中

存在的突出问题，及时解决，限期整改，跟踪督查，不留后

患，确保辖区安全生产形势持续稳定。

3. 继续抓好行政首长负责和副职“一岗双责”，健全完

— 9 —

善各负其责的尽职机制、齐抓共管的联动机制、奖惩并重的

考核机制。办事处主要负责人是第一责任人，对安全生产工

作负总责；分管安全生产工作的领导，对安全生产工作负综

合领导责任；其他领导既要对分管业务工作负责，又要对分

管领域内的安全生产工作负责，做到管人、管事与管安全相

统一。

三、保障措施

（一）加强组织领导。安全创建 2013 年行动计划的实

施在街道党工委、办事处领导下，办事处一把手为安全创建

第一责任人，安监办负责综合协调，各社区、村及各有关单

位组织实施。要严格督导检查，确保创建进度和成效。

（二）强化综合协调。紧紧围绕创建目标任务要求，制

定年度创建实施方案，明确工作职责，强化协调沟通，加强

部门联动，加大推进力度，形成创建合力。

（三）注重示范带动。在安全创建工作中，要按照“源

头规划、制度保障、文明习惯、安全文化”持续递进的工作

思路，积极推广示范点安全创建成果，并通过总结、学习、

现场观摩等形式，查找问题，完善制度，提升标准、丰富内

涵；逐渐探索出适合辖区的安全创建模式，以点带面，全面

推进安全创建工作。今年创建示范单位要对照标准，强化宣

传，加大投入，高起点规划，高标准要求，高水平创建。

（四）加大宣传引导。充分运用各类媒体和宣传手段，

大力宣传安全创建的重要意义，明确目标任务，调动全社会

— 10 —

参与安全创建的积极性和创造性，努力营造全员参与、全民

共享共建的浓厚氛围。

（五）严格检查考核。要把安全创建工作纳入年度工作

目标管理，完善督查检查、定量考核和评比奖惩制度，办事

处定期对下级部门、单位安全创建进行检查考核。

附件：1.南阳新村街道办事处安全生产工作领导小组名

单

2.南阳新村街道办事处安全生产责任人名单

— 11 —

附件 1：

南阳新村街道办事处安全生产工作

领导小组名单

组 长：刘运泽 街道党工委书记

姚 霞 街道党工委副书记、办事处主任

副组长：李存保 街道党工委副书记、人大工委主任、

纪工委书记

徐峰杰 街道党工委副书记、政协工委主任

侯高科 办事处副主任

马 静 办事处副主任

邵小龙 街道党工委委员

徐清朴 办事处副主任

邢宝丽 办事处副主任

路 莹 街道党工委委员

张进福 街道党工委委员、办事处人武部部

长

胡品晶 司法所所长

赵灵妮 办事处工会主任

赵 宇 纪工委副书记、监察室主任

贾建立 综治办专职副主任

杨文峰 执法中队队长

李建强 办事处副科级干部

— 12 —

孟马成 办事处副科级干部

成 员：郭宝印 丰二社区主任

王 丹 荣华社区主任

赵阿蕾 翠花社区主任

赵建国 大桥社区主任

梁 艳 新村社区主任

郑先启 群英社区主任

肖国萍 三北社区主任

范上允 南丰社区主任

丁伟丽 丰乐社区主任

胡英姿 富田社区主任

王淑婷 东风社区主任

方 霞 小孟砦社区主任

芦凤仙 小孟砦社区党委书记

岳德保 翠花社区党委书记

娄明杰 安监办主任

— 13 —

附件2：

南阳新村街道办事处安全生产工作责任分包表

社区

（村）
责任领导 责任人 安全专干

网格责任人

网格一 网格二 网格三 网格四 网格五 网格六 网格七

丰二社

区

孟马成

13526597887

郭宝印

13137708877

张一兵

13683711516

任 洁

13663836606

陈宇歌

18739903159

刘 强

13703716168

王秀勤

13838199869
*

荣华社

区

胡品晶

13523031976

王 丹

15838384800

杨 森

15938789247

窦希艳

13949043173

葛芬娥

13838036263

杜涵星

18603814369

刘杰

13592681701

陈 骋

13838123808

孟丽敏

15093273856

张濛濛

13674931411

翠花社

区

赵灵妮

13703933378

赵阿蕾

13017651987

娄 霞

13383858791

赵志浩

18703662090

杨大春

13203807330

许红梅

13526597920
*

大桥社

区

侯高科

13203856576

赵建国

13523433099

冯月琴

13017670073

张 懿

1333383597

连 慧

15803860111

杨 勇

15538100015
*

新村社

区

贾建立

13526777267

梁 艳

13523568266

王德海

13253349789

邵书仙

13838189055

王银芳

13838227048

申 艳

15303715614
*

群英社

区

马 静

13523096157

郑先启

13938524489

李新华

13526664233

邓春仙

13526833597

李新华

13526664233

谷靓

15838375271

成晓华

13676969571

李 明

13613710637

刘 珺

13674909778
*

三北社

区

徐清朴

13598891652

肖国萍

15237108981

李 灿

18637187773

李 熙

13503459831

孟艳蕊

13803894310

苏艳君

13253468186

张志芳

13663839836
*

南丰社

区

邵小龙

13271596295

范上允

13838546776

周海凤

15093182632

秦玉洁

18703662052

李 革

15903620344

崔甫鹤

13683828892

范上允

13838546776
*

丰乐社

区

邢宝丽

13525538111

丁伟丽

13598826906

杨腾飞

13733813255

冯振华

13838150570

孟丽娟

13837168742

葛若兰

13598019974

王晓辉

15093207860
*

富田社

区

张进福

15937175883

胡英姿

15937121066

张 静

15903685516

张艺露

13607647951

邱艳丽

13937184509

胡英姿

15937121066
*

东风社

区

李建强

13503992856

王淑婷

15324967082

董 明

13460277512

晏俭华

13203705687

朱 贺

13673618001

王 斌

13938529536

张 晓

15890679069

王 勇

15188313602

宋金辉

13373927517
*

小孟砦

社区

赵 宇

13613869049

方 霞

13523438722

龚春玉

13938226087

李 红

13837119723

王丽娜

15378712752

牛丽霞

13703930041
*

— 14 —

主题词：安全生产 计划 通知

南阳新村街道办事处党政办 2013年 4月 16日印

（共印50份）